ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

13.09.2016

№17
г. Волгодонск

	Председательствующий

Секретарь
	Чернышов В.Н.
Малькова А.М.

	Присутствовали

члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Верехин Д.А., Гриенко А.А., Голикова Г.В., Демидович Е.Н., Зяблова С.В., Мельничук Г.Н., Саидова О.А, Сивохина М.Г.,  Старинов М.В., Постол М.А., Теленкова И.В.

	Приглашенные:

	Рябоконь В.П. – помощник прокурора г.Волгодонска, классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители (законные представители).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей.
	Докладчик:
	Чуб Светлана Сергеевна - инспектор отделения охраны общественного порядка МУ МВД России «Волгодонское»

Белоглазова Елена Петровна - и.о. начальника отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

2. О профилактике повторных самовольных уходов и общественно опасных деяний за 1 полугодие 2016 года на территории ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское».
	Докладчик:
	Гриенко Александр Александрович - начальник ОДН ОП -1 ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское»

3. О проведении мероприятий по выявлению и предупреждению нахождения детей в ночное время в общественных местах города, по пресечению фактов реализации несовершеннолетним табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива, работниками торговли.

	Докладчик:
	Чуб Светлана Сергеевна - инспектор отделения охраны общественного порядка МУ МВД «Волгодонское»

4. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (П.А.И., З.М.В., Б.Т.В., С.Н.А., А.А., Е.Р.А., Г.А.С., С.И.В., Г.Ю.Б.).

	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

5. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (Л.А.А., Р.В.А., Ж.Н.А., В.А.А., С.А.В., Ш.Н.С.).

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП.

6. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

1.СЛУШАЛИ:

Чуб С.С., Белоглазову Е.П., о состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Чуб С.С., Белоглазова Е.П.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию МУ МВД России «Волгодонское», отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска принять к сведению.
1.2. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1.2.1. при выявлении  или  получении информации от  граждан  или должностных об угрозе жизни или здоровью несовершеннолетнего, а также о фактах жестокого обращения родителей с детьми незамедлительно проводить обследование жилищно-бытовых условий проживания с участием специалистов КДНиЗП, отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска;
1.2.2. осуществлять информационно-просветительскую работу среди несовершеннолетних, педагогических работников и родителей направленную на противодействие жестокого обращения с детьми, защиту их прав.
1.3. Специалистам органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлять профилактические мероприятия:

- посещение семей «группы риска» мобильными бригадами;
- индивидуальные информационно-просветительские консультации для родителей по выполнению родительских обязанностей по содержанию и жизнеобеспечению детей.

1.4. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2.СЛУШАЛИ:

Гриенко А.А., о профилактике повторных самовольных уходов и общественно опасных деяний за 1 полугодие 2016 года на территории ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Гриенко А.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» о профилактике повторных самовольных уходов и общественно опасных деяний за 1 полугодие 2016 года принять к сведению.
2.2. Специалистам органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлять реализацию мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение самовольных уходов несовершеннолетних и совершения общественно опасных деяний.

2.3. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.СЛУШАЛИ:

Чуб С.С., о проведении мероприятий по выявлению и предупреждению нахождения детей в ночное время в общественных местах города, по пресечению фактов реализации несовершеннолетним табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива, работниками торговли (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Чуб С.С.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию МУ МВД России «Волгодонское» о проведении мероприятий по выявлению и предупреждению нахождения детей в ночное время в общественных местах города, по пресечению фактов реализации несовершеннолетним табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива, работниками торговли принять к сведению.

3.2. Специалистам органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлять мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни и формирования у подростков и молодежи антиалкогольного и антинаркотического мировоззрения, профилактику пьянства, наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних, выявление взрослых лиц, вовлекающих их в противоправные действия.
3.3. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (П.А.И., З.М.В., Б.Т.В., С.Н.А., А.А., Е.Р.А., Г.А.С., С.И.В., Г.Ю.Б.).

ВИСТУПИЛИ: Малькова А.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. На основании ФЗ №120 от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», рассмотрев информацию МУЗ «ДГБ» в отношении З.М.В., 23.07.2014 законный представитель З.А.В. предупреждена об ответственности за жизнь и здоровье малолетней З.М.В., рекомендовано не оставлять без присмотра дочь.

4.2. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи Б.Т.В..
4.2.1. Б.Т.В. обратиться в ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» для трудоустройства в течение 60 дней.

4.2.2. ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» (Омельченко М.Н.) при обращении Б.Т.В. оказать содействие в трудоустройстве, представить информацию в КДНиЗП в срок до 15.11.2016.

4.2.3 ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) представить акт жилищно-бытовых условий семьи Б.Т.В. в КДНиЗП 15.11.2016.
4.2.4. КДНиЗП (Малькова А.М.) рассмотреть 22.11.2016 на заседании  вопрос по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей в отношении Б.Т.В.
4.3. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних организовать проведение профилактической работы в отношении семьи С.М.Н..
4.4.1. МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) представить в КДНиЗП в срок 27.09.2016 информацию:
- состоит ли на профилактическом учете в МУ МВД России «Волгодонское» семья С.М.Н., указать основания;

- привлекалась ли С.М.Н. к административной или уголовной ответственности, указать, когда по каким основаниям, какие были вынесены решения с представлениям копий подтверждающих документов;

- иную информацию, которой располагает МУ МВД России  «Волгодонское».
4.4.2. МБОУ СШ № 22 (Краева В.Л.):

- информировать КДНиЗП об успеваемости и посещаемости образовательного учреждения С.А.А, Н.А.;

- организовать психолого-педагогическое сопровождение С.А.А, Н.А.;
- при выявлении факта жестокого обращения в отношении С.А.А, Н.А. незамедлительно информировать КДНиЗП, отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, МУ МВД России «Волгодонское».

4.4.3 КДНиЗП (Малькова А.М.):
- организовать рейдовые мероприятия в семью С.М.Н. с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в срок до 27.09.2016;

- 11.10.2016 рассмотреть вопрос по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей на заседании КДНиЗП в отношении С.М.Н.
4.5. КДНиЗП (Малькова А.М.):

- перенести вопросы в отношении Е.В.Г., Г.Г.А., С.И.В., П.А.И. на 27.09.2016;

- пригласить на заседание Е.В.Г. с сыном Е.Р.А., Г.Г.А,  С.И.В., П.А.И. с законными представителями.

4.6. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних организовать проведение профилактической работы в отношении семьи Г.Е.Ю..
4.6.1. КДНиЗП (Малькова А.М.) подготовить и направить ходатайство в ВМО ПАО «ТНТэнерго Ростов-на-Дону» о предоставлении отсрочки платежа и подключения электроэнергии семье Г.Е.Ю.
4.6.2. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) осуществлять патронаж семьи Г.Е.Ю. в течении трех месяцев с представлением в КДНиЗП ежемесячных информационных справок.

4.6.3. ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» (Омельченко М.Н.) оказать содействие в трудоустройстве Г.Е.Ю.
4.7. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи Е.Н.Г.
4.7.1. Е.Н.Г. рекомендовано обеспечить контроль за занятостью малолетних детей, соблюдение санитарно-гигиенических норм в жилище.

4.7.2. Управлению образования г.Волгодонска (Тимохина Е.Н.) оказать содействие Е.Н.Г. устройстве МБОУ ДО малолетних детей: П.Е.С., 2011 г.р., П.К.С., 2013 г.р.
4.7.3. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) оказать содействие в сборе документов для оформления МБОУ ДО малолетних детей: П.Е.С., 2011 г.р., П.К.С., 2013 г.р.

4.8. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5. СЛУШАЛИ:
Малькову А.М., о результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (Л.А.А., Р.В.А., Ж.Н.А., В.А.А., С.А.В., Ш.Н.С.).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1.  КДНиЗП (Малькова А.М.):

- перенести вопрос в отношении Л.А.А. на 27.09.2016;

- пригласить на заседание Л.А.А. с законным представителем.

5.2. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. В.А.А. снять с профилактического учета в связи с выездом из г.Волгодонска.

5.3. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. Ж.Н.А. снять с профилактического учета в связи с исправлением и положительной характеристикой.

5.4. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. С.А.В. снять с профилактического учета в связи с вступлением в брак.
5.5. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. Ш.Н.С. снять с профилактического учета в связи с совершеннолетием.

5.6. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. семью Р.В.А. снять с профилактического учета в связи с совершеннолетием сына Р.Д.
6. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении несовершеннолетних, законных представителей, иных лиц:
На заседании рассмотрено 18 дела, в том числе 8 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35

КоАП РФ
	ст.20.21КоАП РФ
	ч.1 ст.6.24
КоАП РФ

	5
	2
	1

Вынесены наказания 8 гражданам, из них:

- 3 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 2000 руб.;

- 5 гражданам вынесены предупреждения.
- 4 несовершеннолетних, 1 семья сняты с профилактического учета.

Председательствующий

     Чернышов В.Н.
Секретарь заседания

     Малькова А.М.